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SHËNIME STATISTIKORE 

ARSIMI  PARAUNIVERSITAR 

Ministria e Arsimit, Shkencës, 
Teknologjisë dhe Inovacionit  



 

Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënës në arsimin parauniversitar 

 

Gjithsej nxënës   302.575(M 155.040 & F 147.535) 
 

Parashkollor           16.137(M. 8.411 & F. 7.726) 
Parafillor                19.811 (M. 10.429 & F. 9.382) 
Fill./i mes. i ulët  204.542 (M. 105.410 & F.99.132) 
I mesëm i lartë      62.085 (M.  30.790 & F. 31.295) 

Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 

 

Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 

Shqiptarë ........................................... 290.287 

Boshnjakë ...............................................2.371 

Romë ......................................................1.022 

Egjiptianë .............................................. 1.539 

Ashkalinjë ..............................................3.615 

Turq .......................................................2.805 

Goranë .................................................... .158 

Kroatë..................................................... ....11 

Serb........................................................ ...369* 

Të tjerë ................................................. ...398 

 

*Vetëm nga disa shkolla te Kamenicës  
 

Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 

 

 

Nxënës në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 

 

Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 
klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale* 

 

 

 

 

 

Personeli arsimor publik 

 

 

Gjithsej personel.... 28.056 (M. 11.328 & F. 16.728) 
 

 

 Mësimdhënës........... 22.600  (M. 7.913 & F. 14.687) 
 Pers. administrativ...... 1.440  (M.   881 & F. 559) 
 Pers. ndihmës.............. 3.136  (M. 2.468 & F. 668)  
 Shërbim mbështetës....... 589  (M.     15 & F. 574) 
 Shërbim profesional........291  (M.     51 & F. 240) 

 

 



 

Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Parashkollor ....................1.452  (M. 100 & F. 1.352) 
 

 Mësimdhënës …………….......776  (M.  2 & F. 774) 
 Pers. administrativ ………........102  (M. 14 & F. 88)  
 Personel ndihmës  ………........309   (M. 83 & F. 226) 
 Shërbim mbështetës................. 253   (M.   0 & F. 253) 
 Shërbim profesional....................12   (M.   1 & F. 11) 

 

 

Fillor/mesëm i ulët......20.72 (M. 7.981 & F. 12.746) 
 

 Mësimdhënës ………..........16.820 (M. 5.309 & F. 11.511) 
 Pers. administrativ ……........1.056 (M. 688 & F. 388)  
 Personel ndihmës  ……........2.306 (M. 1.954 & F. 352) 
 Shërbim mbështetës................ 334   (M.   15 F. 319) 
 Shërbim profesional.................211   (M.  35 & F.176) 

 

 

Mesëm i lartë………......5.877 (M. 3.247 & F. 2.630) 
 

 Mësimdhënës …...................5.004 (M. 2.602 & F. 2.402) 
 Pers. administrativ …............. 282 (M.   199  & F. 83)  
 Personel ndihmës  …….......... 521  (M.   431  & F. 90) 
 Shërbim mbështetës.................... 2  (M.       0  & F.   2) 
 Shërbim profesional...................68  (M.     15  & F. 53) 

Grafiku 5. Personeli arsimor sipas gjinisë për nivele në 
% 

 

 

 

Raporte 

 

Raportet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 

 për paralele. 
 

 

 

Numri i institucioneve edukative - arsimore 
publike në Kosovë  

 

 

Gjithsej:...........1.039 (782 amë & 257 paralele të ndara ) 
 

Çerdhe...................80 (47 amë & 33 paralele të ndara ) 
Fill./mes. të ulët...833 (624 amë & 209 paral të ndara ) 
Të mesm.të larta .120 (105 amë & 15 paral të ndara ) 
Shkolla speciale ......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 

 

 

 

Nxënës në Qendra burimore/shkolla speciale 

  

Gjithsej nxënës ……………...297 (M. 209 & F. 88) 
 

Parashkollor/parafillor     ......26 (M. 12 & F. 14) 
Fill./i mes. i ulët         ..........206 (M. 157 & F. 49) 
I mesëm i lartë   .................... 65 (M.  40 & F. 25) 
 

 

 

Nxënës në arsimin privat 
 

 Gjithsej nxënës  ….26.945 (M. 14.356 & F. 12.589) 
 

Parashkollor/parafillor   .11.526 (M. 6.157 & F. 5.369) 
Fill./i mes. i ulët      ……10.226 (M. 5.563 & F. 4.663) 
I mesëm i lartë   ...............5.193 (M. 2.636 & F. 2.557) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Përshkrimi Niveli fillor dhe i 
mesëm i ulët 

Niveli i mesëm i 
lartë 

Raporti nxënës per 
mesimdhënës 

12.3 11.4 

Raporti nxënës për 
paralele 

16.1 19.6 


